<sup>78</sup> MIERES, *Apparatus*, pars secunda, p. 153: «Sed domini armorum milites, quibus non expedit scire iura, volentes utroque tempore et bellorum, et pacis regere, et gubernare, ita obtinuerunt, ut etiam omnes requisiverint in vulgari fieri novam compilationem tam usaticorum quam caeterarum constitutionum: ut videbitis in curia domini Ferdinandi infra *collat. proxim. cap. Item senior com los usatges et cap. Per tal que les leys de la terra*, et ibi videbimus de hoc Deo duce. Sed ego tenens pristinum ordinem meum prosequar per singulas curias, et capitula, prout ecce».

<sup>79</sup> CARAVYC XIV (Cortes de Tortosa de 1429-30) 131-132.

<sup>80</sup> MIERES, *Apparatus*, pars secunda, p. 158 n. 59: «(...) hic vides quod leges et iura non possunt congrue fieri in vulgari, quia adhuc oportuit interferi verba latina, scilicet, *ipso facto*, tamen hodie omnes Cathalani, praesertim milites nostri temporis volunt esse iurisperiti, et illi eorum qui plus has constitutiones leguntur, minus eas intelligunt, sed eas toto posse trahunt ad eorum optatum, magis amplectentes verba quam sensum».

<sup>81</sup> MIERES, *Apparatus*, pars secunda, p. 217, n. 25-29: «Nota litteram, quia hoc maxime impetrarunt milites, quorum interest magis arma scire, quam leges (...) et hinc sumpserunt occasionem littiganda in curiis, contra statum sui ordinis, et in damnum Rei publicae: ut dixi supra (...) Et est hic argumentum quod hodie milites possunt esse iudices (...) qui enim nihil expertus est, nihil scit. Item est hic argumentum, quod hodie milites, feminae, rustici, et alli, qui habent iuris ignorantiam, iuxta nota in l. I. C de iuris et factis ignorantia, non possunt praetendere ignorantiam iuris harum constitutionum et iurium huius patriae, ex quo sunt manifeste cunctis etiam illiterati, et mere laicis, et omnibus subditis domini Regis, praesertim si potuerunt consulere peritiores, quia licet legantur in vulgari, nihilominus tamen non intelliguntur recte ab omnibus, ut vides: imo glosis, postillis, declarationibus, et concordantiis opus est, nil etenim tam clarum statuitur (...) ideo necessari sunt Doctores et magistri, per quos iura intelligantur, et declarentur, et in melius producantur: et ideo opiniones Doctroum sunt fovendae».

catalogán, cuyos *statuta et constitutiones* están llenos de contradicciones, aquellas que, imitando a Graciano, le han llevado a redactar su *Apparatus*<sup>82</sup>.

Con el afán de concordar estas contradicciones, Mieres pudo seguir su aparato en el orden en que lo había iniciado<sup>83</sup>, es decir, en el orden cronológico derivado de las correspondientes cortes celebradas, con independencia de la sistematización llevada a cabo en los trabajos consecuencia de los encargos de 1412-13. Ahí quedó una obra, sin sanción oficial alguna y sin carácter vinculante, de la que, se dice en el proemio del incunable de 1495, *fins açi no sia stada comunicada ne per altres copiada ne axi poc acabada*. La obra ahora impresa, en 1495, debía ser *multiplicada e divulgada*, esto es reproducida y difundida, ya que, como se señala en el proemio poco valdría proveer la observancia de las normas si éstas fuesen ignoradas. Se trata ahora de que cualquiera, *per poch que sia entes, facilmente e sens treball estudi pora veure e entendre los drets de la patria sua*<sup>84</sup>. No es necesario insistir en afirmaciones ya hechas. Bastará con señalar ahora que esta impresión de 1495, independientemente de la difusión que haya tenido, ha renunciado a la labor relativa a la fijación de los textos, no sólo porque faltan materiales de los manuscritos que transmitían la versión latina y catalana de las constituciones, sino porque en lo que se refiere a su segunda parte, el incunable adquiere las características de un simple repertorio de normas, al haberse renunciado a la reproducción total del texto de las normas, cuyo manejo en su *serie y tenor* pasa, entonces, por el manejo de unos materiales no recopilados y de los que simplemente se da noticia de su existencia<sup>85</sup>.